nunquam nos, si molesti quicquam urgeret, filios devotos fidelesque socios deserturum. Nec nos 

fefellit opinio; quam primum, enim, per valetudinem potuit, ducem et exercitum venturum in 

Italiam preparavit, ut illum dominum, qui ligam et societatem regiam non ignorans socios tanti 

principis fuit ausus offendere, castigaret. Non reputavit amicum, non socium, non affinem, non 

etiam consanguineum illum, qui nulla iusta causa — imo qui solum pretendit in causa fedus 

regium vel, ut tu nominas, Gallicanum — socios suos invasit acrique bello sibi statuit 

persequendos. Cumque quem felicis memorie regis avus affinitate dignatus externum licet ornarit 

in comitem cuique rex ipse sacratissima lilia sua concesserit ex media saltem parte monstro 

virulente vipere subicienda (quam rem maximi facerent non dedisse, faciunt et male dimittere, 

peius non repetere, pessime non auferre), cum inquam videant ex hac offensione nostra contra 

dominum nostrum regem, cum tot cumulatis beneficiis, tot honoribus totque gratiis non 

immemorem solummodo sed ingratum, dignum non putarunt cui parcendum foret tamque 

manifeste scelus iniurie remittendum. 

[139] Velim autem tecum, si placet, intelligere — cum neges regem suo periculo suscepisse 

Florentinas opes tuendas ampliandasque — quod periculum tanto regi posset ex his, que 

numeras, provenire. Nunquid forsitan, sicut quondam Romani, Cesare duce, nunc dominus tuus 

transibit Alpes et montes penetrans Gebennenses contra regem in Galliis bellum geret? Vel quod 

aliud sentis regi periculum imminere? Quid per opes Florentinas intelligis: divitias an potentiam? 

Divitie vero nostre, licet rex et omnis Gallia ferant nobis in hostes opem, quid recipient 

incrementi? Quid externe defensionis nobis opus est, ut eas a tui domini violentia tueamur? Ad 

potentie vero nostre vel divitiarum ampliationem tuitionemque decetne nos tantum principem 

forte requirere quem et eius auxilia debeamus sequi, non precedere, cuique deceat nos servire? 

Non ad defensionem nostram sed ad opprimendum hostem, quo sospite securi fore non 

possumus, et ad ulciscendas suas iniurias observationem federum petebamus, quo sibi nos 

possemus (non haberet ipse nobis, non enim id decuit!) militare. 

[140] Sed oportet in hoc detegere quod sentimus, quo videas tu et alii sciant, sciat et ipse dux 

tuus, sciant et omnes, nos ad defensionem nostram — cui per Dei gratiam in nobis fuit, sicut 

experientia notum fecit, abunde presidii — nunquam regem voluisse requirere, sed solum ad